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Łotwa odwraca się od Polski, a idzie 
w objęcia Bolszewji.

Ż eby a ię  ty lk o  n ie  u d u tlła  w  ob jęciach  Roaji.
Po rewelacji w Rosji i jej rozprężenia peczęły nią 

wydobywać z rosyjikiego jarz»« nitweli de samedzial- 
ntge bytn rozmaite narody. Oleck Polaki powsiał* aa 
północy rozmaite mniejsze państewka jak Litwa, Łotwa, 
Eatonia, Finlandja, Niektóre z nieb, a mianowicie Lot* 
wa i Eitonja po części Polsce zawdzięczają, źe roayj- 
aki niedźwiedź bolszewicki na nowo ich nie zdssił. 
Wiadomo przecież, ie  część Łotwy przedewszystkicm 
wojska polakie nchreniły od ,'ponowsej czerwonej in
wazji rosyjskiej. Zdawać by się przeto mogło, że choćby 
tylko te państwa z wdzięczności za t<) pójdą rąka w rąką 
z Polską. Ale wdzięczność, jak nie ma jej między poje- 
dyńczymi lodźmi, tak i między peazczególnemi naro
dami. Ale cboćby i nie z wdzięczności, to należało 
przypuszczać, ic z e  wzgląd» na własny interes owe pań
stwa będą szukać oparcia o Polskę, jako państwa naj
silniejszego z tych, które aię wyzwoliły z niewoli ro
syjskiej. Polska też dokładała wszystkich możliwych 
starań, aby te państewka połączyć ze sobą do wspól
nej obrony przeciw kolosowi rosyjskie»», » mianowicie, 
aby w aregalowanin swych stosanków wobec bolsze
wickiej Rosji, wszystkie te państewka wraz z Polską 
występowały zawsze solidarnie,

Przcdewszystkiam miało te nastąpić przy zawierania 
pakt» o nieagresji z Rosją. Wszystkie te państwa łącz
nie z Polską miały w myśl dążeń Polski wspólnie taki 
akt zawrzeć. Leżeliby to i w interesie Polski jsk nie - 
mniej owych państewek bałtyckich. Bo przecież wszyst
kie one wystąpając solidarnie miały mężność »zyskania 
korzystniejszych dla siebie warunków owego pakt» oraz 
zapewnienia temnż większej trwałości. Niestety pań 
atwa te nie rezamieją korzyści im płynących z takiej 
selidarności. Przytem Btlszewja czyni co może, aby 
taką solidarność unicestwić. W tych dniich łotewski 
minister spraw zagranicznych, pnblicznic wypowiedział 
się przeciw solidarności z Polską. Dziwno zaiste są 
powody, któremi usprawiedliwia to stanowisko Łotwy, 
a mianowicie tłumaczy on, że Łotwa i państwa bałty
ckie dlatcge nie mogą aię oprzeć o Polskę, gdyż zna
lazłyby aię pod wyłącznym wpływem wielkiego mocar
stwa. Granice Polski oparte są o siły militarne, pod
czas gdy granice państw bałtyckich o czynniki geogra
ficzne, a więc w tym wypadku współpraca państw 
bałtyckich z Polską byłaby źródłem wiecznego niepo- 

A więc Łotwa boi się więcej wpływ» Polski, niż 
sowieckie). Chociaż doprawdy, że nawet ślepy 

’ kijom namanć zdelen, żo nic Polska, ale raczej Bel- 
szewja Łotwie zagraża w jej bycie. Bo Polska może 
mieć tylko interes w tern, aby Łotwa jako państwo 

' niepodległe istniała. Natomiast Rosji Łotwa jest wprost 
na zawadzie odcinając jej przystęp do morza bałtyckiego. 
Powołaj« się minister Łotewski na czynniki geograficz
no, ale właśnie te czynniki aą przyczyną, dla czego 
Rosja tak pożądliwie pragnie pochłonąć Łotwę i Estonję.

Jeden rz»t oka na mapę przekonaj« nas o niedo
rzeczna ści rozsmowienia łotewskiego ministra spraw 
zagranicznych i o szkodliwości dis Łatwy samej zajętege 
przez niego stanowiska. Z tego jedaak to wysika nie
zbicie, że »a Łotwie wzięły górę czynniki silnie lewi
cowe pchające z własną szkodą kraj w objęci» 
niedźwiedzia rosyjskiego, który aie pragnie nic bardziej 
nad to, żaby łotewskiego karta zdusić i połknąć jak 
najrychlej. I do Łotwy zastosować można w tym wy
padku to przysłowie, że głipie to cielę, które rzeźni- 
kowi samo pod nóż lezie.

E nnnejacja ło te w sk ie g o  m in istra  sp ra w  
za gra n iczn y ch .

Łotewski minister Cclens złoży! wobec przedstawi
cieli prasy oświadczenie, w którem podkreśli), że jego 
zdaniem polityka państw bałtyckich nic może opierać 
aię o Polskę, gdyż znalazłyby się pod wyłącznym wpły
wem wielkiego mocarstwa. Granice Polaki oparte są 
o siły militarne, podczas gdy granice pańatw bałtyckich 
o czynniki geograficzne, a w tym wypadki kolaboracja 
państw bałtyckich * Polską byłaby źródłem wiecznego 
niepokój».

Koronacja obrazu M.B. Ostrobramskiej manifestacją narodową.
U d zia ł Rządu z p. P rezyd en tem  1 m arsz. P iłsu d sk im , Sejm u i S en atu . — 2 0 0 0 0 0  w ie r a y c h .

Wilno, 31. 4. Wczoraj w ■rządzie wojewódzkim 
odbyła r ę  kcr.fircncja w sprawie uroczystości koronacji 
cbrazi Matki Boski*) Osltobraccskioj. Arcybiskup me
tropolita wyjaśniajac sprawę korecacji obraz» ztkemu 
nikewał, iż pertraktacje w «prawie utworzenia komitat» 
organizacyjnego prawadzi p. Prezydent Rzeczypospolitej.

Na ntociyrtcśl, która odbędzie się 2 lipca br. 
przybędzie do Wilca p. Prezydent Rzeczypospolitej, 
Marszalek Piiscdski, msrszslkewie Sejm» i Senat*, 
przedstawiciele rząd*, wszyscy biskapi polscy i tóżne

delegacje. Ogółem spodziewany jest przyjazd do 
Wilna około 200.000.

Wedłag poprzedniego projektu koronacie miała się 
odbyć na jednym z placów-, publicznych. Ze wzgląd» 
jednak na aian obrazę postanowiono eie roszsć go 
i akcronować na miejsce. Dwie złote korony prze
wiezione będą kroczy ścic z katedry przez kardynał» 
Rakowskiego, lab nanejnsza do kaplicy ostrobramskiej. 
W switzkn z kc tonacją mennica psństwewa wybije 
medal pamiątkowy, t. zw. „kerosstką*.

Bezczelne żądania Niemiec.
R au sch er o trzym ał w  B e r lin ie  in stru k cje  n ie  w  sp r a w ie  obrotu to w a ró w , lec z  w  sp r a w ie

o sied la n ia  N iem ców  w  P o lsce .
Berlin, 31. 3. W 'rozmowach pomiędzy posłem 

niemieckim w Warszawie Ranscbcrem, który bawi od 
niedzieli w Berlinie, a przedstawicielami poszczególnych 
ministerstw Rzeszy, aatalcno nowe instrakcje dla posła 
Ranne Ima w sprawie dalszych rekowsń z rządem polskim.

Jak stwierdsają dzienniki berlińskie, rokowania 
o właściwy traktat handlowy zostały narazić odsanięte 
na plan dalszy aż do chwili, gdy zostanie osiągnięte 
poiezamienie w sprawie osiedlania.

Informacje pism berlińskich są świadomie fałszywe» 
albowiem obecnie niema rekowsń o traktat handlowy, 
lecz tęczą się rozmowy w dradze dyplomatycznej 
o ustalenie podstaw do podjęcia właściwych rokowań. 
Wysawanie na plan pierwszy sprawy osiedlania z po
minięci* m matarji tkonemiczeej, która stano*i iatetę 
traktat», stawia pod znakiem zapytania intencje rządn 
niemieckiego co do zawarcia traktat» handlowego 
z Polską.

Ryg,, 1. 4. Nscjcralistyczny organ Utcwaki ,Ja- 
nnakis Żinjaa*. zsniczeza wysoct acnaacjjną pogło
ską, jakoby rząd litewski zdecydował sią na wystąpie- 
nie z L<gi Narodów. Wcdłeg ir farmacji tego piania, 
sakretarz generalny Ligi Narodów, air Erik Drammond,

otrzymał ja t odnośne zawiadomienie rządiTIittwskiego 
o wyatąpienie Litwy z Ligi.

Z Kowna potwierdzanie tej wiadomości dotąd nie 
nadeazło, jakkolwiek faktem jeat, it Litwa zlikwidowa
ła apccjalnege przedstawiciela przy Lidze Narodów.

Zawierucha w Chinach.
A n g lia , Japonja i  S ta n y  Z jednoczone -w ystępują z w tp ó la e m i p reten sjam i do C hin.

Londyn, 1. 4. Rządy Anglji, Japonji i Stanów 
Zjednoczonych weszły w porę zamienię w sprawie 
wspólnych żadań odszkodowawczych po wypadkach w 
Nanfcini*. Władze wojskowe tych państw prowadzą 
również rokowania celem szgednienia wspólnej akcji na 
wypadek, gdyby te żądania zostały odrzucone.

Położenie w Nankinie jest nadal poważne. Domy 
i binrr, opaasczone przez cudzoziemców grabią Chiń 
czycy.. Wśród rebotników w Szanghaj» daje się zau
ważyć ponownie silne wzbnrzenie.

W zm acnian ie  a n g ie lsk ic h  s i ł  zbrojnych . 
C od zienn ie  p rzy b y w a  1000 ch łop a  poaiłk ów  

do Szanghaju .
Szanghaj, 1. 4. Równocześnie z opuszczaniem

przez Anglików i Amerykan Chin napływają do Szang
haju ceraz to świeże posiłki dla angielskiej siły zbroj
nej. Cala dolina Jan-Tsc-K‘angn została jaź opuszczo
ną przez obywateli angielskich i amcryksńikicb, Zo
stało ich jeszcze około stu. Wszystkie przedsiębior
stwa angielskie i amerykańskie stanęły, co pewoduje 
straty nietylko dla cudzoziemców lecz również dla 
lndaeóci chińskiej.

Wojska angialakie otrzymają codziennie około 1000 
żołnierza poaiłków. Wśród przybywających oddziałów 
znajdają aię specjale« oddziały techniczne, wyekwipo
wane w najbardziej nowoczesną breń.

Znów ruch powstańczy w Marokku.
K lęski h iszpańsk ie.

Paryż. Donoszą z Mądryts, ta  hiszpsńiki premjer 
wydał onegdaj eświadczenie co do nowych walk w 
Marokko, w którem pedkreślił, że powstańcy składają 
się zc szczepów tubylczych, dotąd nie rozbrojonych, 
przeciw którym dopiero miały być poczynione edpo- 
wiednievzarządzcnia. Premjer spodziewa się, że w cią
gu 6—8 dni porządek zostanie przywrócony. Loa 
mniejszych hiszpsńskich oddziałów wojskowych, które

zostały napadnięte przez tnbylców, nie jest znany. 
D o tk liw e  k lę sk i H is sp a s ji.

Madryt. Jak donoszą z Msrokka, wojska hiszpań
skie w ostatnich walkach z powstańczemi plemionami

Iponissły dotkliwe straty. Podobno obsady rozmaitych 
mniejszych puktów  obronnych zoatały wycięte w pień.

R ząd u le  zam ierza  obsadzić g r a s ic y  zachodn iej  
p rzez  od d zia ły  K orpaau O chroay P o g ra n icza .

Warszawa, 1. 4. Wszelkie pogłoski o zapadłej 
rzekomo jnź decyzji w sprawie ebsadzenia granicy za
chodniej przez oddziały K. O. P. aą przedwczesne.

Miarodajne czynniki bowiem żadnej decyzji w tym 
kierankn nie powzięły.

D w a ty s lę c e  rodzin  p o lsk ich  o s ią d z ie  
w  A r g en ty n ie .

* Umewa emigracyjna, podpisana pnez dyr. pań
stwowego srsęda emigracyjnego p. Gawrońskiego

z rządem brazylijskim, przewidsje, że przewóz wy
chodźców polskich odbywać aię bądzie w bezpośrednie! 
komunikacji okrętowej między Gdańskiem, Gdynią, 
a portem Santos w Brazylji.

Wybór emigrantów do Brazylji dokonywany będzie 
przez władze polskie.

Umowa, która »lega zatwierdzania przez oba rządy, 
obowiązywać ma na 2 lata. W tym czaaie przybyć 
ma do San-Panlo 2 tysiące rodzin polskich, co czyni 
około 10000 osób.

\

Kwnto czekowe P . K . O. P oznań nr. 204115 Cena pojedynczego egzem plarza 15 groszy.

DRW ĘCA
z dodatkami: „Opiekun M ło d z ie ż y “, „N asz  P r z y ja c ie l “ i „Ro ln ik“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata  wynosi dla 
abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 m ilim etra na 
stronie 6-łamowej 10 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 60 gr. -  Ogłoszenia zagr. 1Q0% więcej.

N u m er te le fo n u :  N o w e m ia s to  8.

Litwa występuje z Ligi Narodów.



Jeszcze w sprawie banknotów
niemieckich.

W piśmie „Oblana Wierzycieli“, wy chodzą cem w 
Peznanin, znajdujemy następujące ogioizenie jednego 
z domów bankowych w Waiaiawie, który ostrzega przed 
zbyt spiesznem zangaźowaniem się w sprawie bankno
tów niemieckich.

W maja r. b. w prasie polskiej skazały się ogło
szenia, polecające przeprowadzenie rejestracji banknotów 
niemieckich przedwojennych s przedstawiciela Związkn 
wierzycieli Banka Rzeszy (Reichsgläsbiger Verband).

W czerwca w nr. 158 „Kar jera Warszawskiego* 
podano informację ® widokach powodzenia akcji, wszczę
tej celem uzyskania odszkodowania za te marki. Po
woływano się tam na § 50 sstawy Baakn Rzebarga 
z bardzo rzeęzowem o motywowaniem obowiązku spła
cenia tych banknotów.

W nr. 13 związkowego organa prasy podano wia
domości o kapowania w New Jarko starych bankao 
tów i o zwyśce na nie. Wprawdzie knrs był niewy
soki, bowiem wynosił od 13 do 23 dolarów za 10 000 m.

W Berlinie przeprowadziliśmy przez naszego pełno
mocnika wywiad w tej sprawie poza Związkiem i otrzy
maliśmy ebf ty materjał. Wynika z niego, że nacja re
jestracji t«ch marek za opłatą od 12 do 14 zł od każ
dego adziałowca posiada cokolwiek wątpliwą wartość 
i dlatego ostrzegamy przed zbytnim pośpiechem w tej 
sprawie.

Dnia 26 maja 1926 r. Najwyższy Sąd wydał w 
Niemczech wyrok, na mocy którego kategorycznie od
mówił odszkodowania za powyższe banknoty ze wzglę- 
ds na wewnętrzne-polityczne zobowiązania, które Pań
stwo Niemieckie mssi uszanować na mocy amewy Lon
dyńskiej. (Patrz nr. 29 „Berliner Lokal Anzeiger* z dsia 
23 czerwca 1926 r.)

Narazić musimy zaznaczyć, że Związek wierzycieli 
Reichsbanka, pemiano znacznego sprzeciwu nawet ze 
strony władz, pozornie energicznie krząta sią dalej w 
pracy, zamierzając doprowadzić nawet do plebiscyta w 
tej sprawie.' Ponieważ kierownictwo Związku przeszło 
obecnie w nowe ręce i akcja rejestracyjna opłacona 
z góry, nie zdołała utrwalić w nas przekonania dodat
niego, przeto radzimy nie angażować sią zbytnio z po
syłaniem pieaiądzy aż do chwili, kiedy w tej sprawie 
otrzymamy dane ze Szwajcarji i Anglji. Wiadomościa
mi z tych źródeł niezwłocznie sią podzielimy z naszą 
kljentelą. Obecnie radzimy marki zachować, na żadne 
reklamy, wyłudzające przed czasem pieniądze, nie da
wać sią nabierać i czekać informacji, ktśre zbieramy 
z poważnych źródeł. Sprawa posiada małe szanse wy
granej, ale beznadziejną jeszcze nie jezL 

Z poważaniem
Dom Bankowy.

Do Gniazd Sokolich Dzielnicy Pom.
W reznltacie dyskusji przeprowadzonej na zebra

niach Zsrząda Związku Tow. gimn. „Sokół*, które od
były mią w Warszawie w Sakretsrjacie Związku pod 
przewodnictwem drfa. prezesa Zamcyskiege,

U.hwalene rezolucją w nastąpającem brzmieniu.
„Zwaśywazy, że Związek Strzelecki:

1. Jest organizacją wybitnie partyjną, stawiającą 
interes partji ponad dobro Państwa.

2. Dopuszcza do swych szeragów, żywioły naro
dowości niepolskiej i prsekonań wywrotowych, a nawet 
a ą ty  społeczne.

3. Splamił sią rozlewem krwi bratniej.
4. Rozbija jedność narodową i społeczną.

• 5. Wrogo odnosi sią do Sokolstwa, szczególnie na
trranie Dzielu c Zschodaich, czego ukeroaowaniem był 
napad bandycki oddziała Strzelca w Krzycku Małym*.

Zarząd Związku Tow. gimn. „Sokół* uznaje, że 
jakakolwiek współpraca i styczność w organizacją 
StizeUa są niemożliwe, bez uchybienia godaoiei Sakclej
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NARZECZONA Z „TITANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).
Ale ciekawość mieszkańców Nowego Jarku ni^ 

zestala tym razem zaspokojona.
Bo niezadługo deniosły znown dzienniki, że spraw

ca czynu nio chciał udzielić podczas dotychczasowych 
przesłuchiwrń żadnych wyjaśnień i nie podał motywów 
czynu.

Sędziemu udało się zaledwie dowiedzieć jege na
zwiska.

Uwięziony podał, iż nazywa się Ryszard krabia 
Wartki, że przed niedawnym czasem przybył do Ame
ryki i że dawniej był ificerem.

Więc jednak sędzia śledczy nie zdołał z niego 
wydobyć.

Na wszystkie pytania, co go spowodowało do na
paści na Sidneya Mac Hellistera, odpowiadał spokojnie 
i stanowczo:

— Pan Hollister wie najlepiej, że to nie ja zrani
łem go, jeżeli zaś twierdził coś przeciwnego, to dlate
go, by mnie wtrącić de wiąsienia i

Sprawa zestala oddana w ręce znanego nr calem 
psńitwie sędziego Gsffa, ezłewiekz, który znany był

Piętnując jak najostrzej napad w Krzycka Małym, 
Zarząd wzywa drużyny Sakole, aby każdy podebny 
gwałt edparły w dradze samu-obrony jak nalaży.

Wykonanie nchwały poleca sią Przewodnictwom 
Dzielnic.

Powyższą uchwałą uważać nalaży jake rozkaz Za
rządu Związku Tow. gim. „Sokół*, poleca sią gniazdem 
ten rezkaz ściśle wypełnić.

C z o ł e m  !
Za Przewodnictwo Dzielnicy Pumerskiej Związku 

Tow. gim. „Sskół*.
( - )  WL Samoliński (—) Bolesław Makowski

prezea naczelnik.
(—) A. Malczewski, sekretarz.

Protest nowomiejskiego komitetu 
przeciw ohydnym napaściom war

szawskiego „Głosu Prawdy“ na 
kościół kat.

Kemitcl składający sią ze zarządów i przedstawi
cieli wszystkich towarzystw religijnych i narodowych 
Nowegomiaata zastępujący 3000 Katolików-Polaków, 
protestuj« jfiknajenergiczniej przeciw rzucanym 
obelgom przez „Glos Prawdy* na najświętsze 
przekonania religji katolickiej i zapewnia, że zawsze 
wieraie stać będzie pod sztandarem keicieła kat. i bronić 
go będzie w każdym czasie i na każdem miejsca 
i achwsls z podpisami wazyitkich towarzystw Nowe- 
gomiasta następującą rezolucją:

1. „My Polacy-Katolicy Nowegomiasta protestu
jemy stanowczo przeciw ostatnim ohydnym zaczep- 
kom warszawskiego pisma „Gloso Prawdy* obraża
jącym w nsjwyżizej mierze nasze najświętsze ideały 
i uczucia religijne i prosimy władze kościelne, by 
raczyły zaprotestować u władz ptństwewych eraz 
domsgać się nkarania za obrazą prsekonań religijnych 
odnośnego organu prasy „Głosu Prawdy*.

2. Oświadczamy, ża wiernie stoimy i stać bę
dziemy przy kościele kat., który jest ostoją i źródła m 
potęgi i rozkwitu narodu Polskiego, i któremu za
wdzięczamy przetrwanie i ostania się nasze narodowe 
w czasie półterswiekowej niewoli i ucisku su strony 
wrogów nassych. Komitet.

W i a d o m o ś c i .
N o w e m ia s to , dnia Fkwietnia 1927 r.

Kalendarzyk. 4 kwietnia, Poniedziałek, Izydor, b, w. dr 
5 kwietnia, Wtorek, W incenty, Fer. Irena. 

Wschód słońca g. 5 — 4 m. Zach. słońca g 18 — 14 m, 
Wschód księżyca g. 8 — 56 m. Zach. księżyca g. 20 — 53 m.

asmimtaZi powiatu.
P ogrzeb  ip .  H en ryk a  B azaaow ek iego , S ta r o sty  

pow . L u b aw sk iego  w  W arszaw ie .
Dnia 31 marca odbył w Warszawie pogrzeb óp. 

Henryka Bazanowskiego, Starosty powiatu Libawskie- 
go. Ż.łobna msza iwiąta odprawiona została o godz. 
101/, w kościele ów, Kuela na Powązkach. Dodatnie 
wrażenie sprawiły delegacje wysłano z powiatu i to jako 
zastępca starosty p. Ossowski z Moutewa, na czele 
Wydzisłu Powiatowego, który się stawił in corpore 
2 członkowie Sejmiku pp.: Barmizirz z Nowegomiasta 
i Lsbawy, komisarz Policji pow. i dwóch dalizych urzęd
ników policji państwowej, 4 urzędników z Wydziału 
Powiatowego, jako też i kilkunastu panów z powiatu 
lubawskiego.

Na trumnie złożone wieńce z wyrazem współczucia 
kolejno p. Wojewoda Pomorski, Wydział pow. i Sejmik,

Ogniste s trza ły .
Ugodzony s trza łą  p. J . Duszyńskiego podej

muję takow ą. Jednocześnie składam  w adm i
n is trac ji „D rw ęcy“ 10 z ł  na zakup sztandaru  
dla tow. Pow stańców  i W ojaków i strzelam  w  
drh . M aksa C h m u rzy ń sk ieg o .

Nowemiasto, 4. III. 1927.
Anielmk.

Ugodzoa' s trza łą  p. K. W ierzbow skiego po
dejm uję takow ą. Jednocześnie składam  w adm i
n is trac ji „D rw ęcy“ 10 z ł  na zakup sztandaru  
dla tow. Pow stańców  i W ojaków i strzelam  w 
p. F r a n c isz k a  M o d r z e je w sk ie g o .

Nowemiasto, 4. III. 1927.
| l .  Z a le w sk i.

urzędnicy Starostwa, Czytelnia Powiatowa, Magistrat 
Nowemiasto eraz Magistrat Lubawski. Na uznanie 
szczególne zasługuje ki. Prób. Drost z Prątnicy, który 
prybywszy na pegrzeb, kondukt od kościoła ów. Karola 
zaprowadził na cmentarz wojskowy na Powązkach. 
Z powodu choroby niemógł niestety brać udziału ka. 
Prób. Zabrocki pomimo, że był delegowany z ramienia 
Sejmiku. Jedcu z obecnych.

J eszc z e  „prima ap rłliu .“
Udało się zuptłnie wywieść w pole naszem ogło

szeniem aprylewem w gazecie o uznaniu wartbśd do 
50*/« niamiackich pieniędzy wszystkich prawie posiada
czy tychże. Jak witlka ich ilość, mieliśmy właśnie przy 
tej okazji możność stwierdzenia. Po przeczytaniu nasze
go ogłoszenia wszędzie, gdzie „Drwęca* dociera, wszczął 
się rwetes niemały. Po domach istna rew«łacja i za
machy stanu. Przewracano sztfy, komody, skrytki, 
łśżka, pończochy, szukając za przedwojenną walutą 
niemiecką. Harmem garnięto się do banków ludowych 
w Nawemmieście ^Lubawie, w Lidzbarku z caiemi pętami 
niemieckich marce. Nietylko pieszo, wozami i powóz- 
kami, ale nawet i samochodami. A i telefony miały się 
cały dzień porządnie w robocie. Ktoś nawet a konto tego 
tu w naszem mieście wyprawił sobie antą ucztę nie żałując 
sobie dobrej „kapki*. Aż żal brat pozbawić tych 
nadmiernie uszezęśiiwonych icb różowych iluzyjj. 
Co za rozczarowanie 'na twarzach, gdy się dowiedzieli, 
że te żart kwietniowy. Obok bumorystycznej ma ta 
sprawa jednak i stronę wcale poważną.

Widać jednakowoż z togo, jak wiolkic zaufanie 
pokładał Ind naiz we walucie niemieckiej i jak wielkie 
poniósł na tom straty przechowując ją u siebie w do
mu, zamiast się jej pozbyć nabywając za nią coś bar
dziej wartościowego. Zawiedli się ci wszyscy, którzy 
ocbowywali matki niemieckie. Ale tu jakoś nikt u  
siebie nie wyzywa, sobie żarnem« nie złorzeczy, te  
tak ślepo wierząc w niezachwianie się wałnty niemie
ckiej poniósł tak dotkliwe straty. Ale za to, Urn wy
zwisk i pizekleńitw na banki, że tam się dcwalnowały sią 
oazczędnoóci chociaż każdy reziądny mssi sobie powie
dzieć, ża jak jemn w domu zdawaluewały się marki 
niemiecki«, tak samo bankom złażone przez kljente- 
lę oszczędeelci. Banki ceprawda tycb pieniędzy nie 
przechowywały u siebie, ale wypożyczały tym, którzy 
się po nie zgłaazali. Niechby tylko ci wszyscy, któ
rzy z banków pożyczyli pieniądze, oddali z powrotem 
tę wartość pieniężną, jaką otrzymywali w farmie po
życzek, jażby banki miały możność zwrócenia tej sa
mej wartości swym deponentom. Ale w tern właśnie 
sęk, że na to nic ma żadnego prawa. Alt Właśnie 
dla tago też nic banki należy winić za peniesionc stra
ty, ale nsta woda wat wo, że tak pokrzywdziło deponentów 
na korzyść tych, którzy z banków pieniądz« 
i aię niemi dorabiali. Tam kn Warszawie aa’ j H  
rować swe żale, a nie kn naszym bankom ludowym.

ze swej nczciweóei i zdolności.
Byl on surowym, bezstronnym i starał się zawsze 

zbadać prawdę.
Ten znakomity prawnik miał tedy przewodniczyć 

dzisiejaze] rozprawie.
Sędzia Golf siedział na wysokiej estradzie, pod

czas gdy sędziowie przysięgli zajęli miejsca na innem 
podjem.

Elegancka publiezaeść, która dotychczas zachowy
wała się dosyć hałaśliwie i rozmawiała jak we fojer w 
teatrze, przy wejścia sędziego Goffi umilkła. Sędzia, 
który znał swych rodaków, zwrócił się do nich w krót
kiej przemowie.

— Maszę zwrócić nwagę na to — rzekł — że 
wypraszam sobie wszelki bałaś, wszelkie mieszanie się 
do procesn, każdą oznakę zadowolesia, lub niechęci. 
Tycb, którzy nie zastosują się do życzenia, każę bez 
ceremonji wyprosić za drzwi.

— Grnbjanin z tego sędziego Giffa, ale znanym 
był z tego jeż od dawna!

Miał on zresztą prawo za sobą i nic można mu 
się było sprzeciwiać.

Przeczytano listę przysięgłych, nio brakowało żad
nego z dwwnasłn poczciwych i zacnych ludzi, których 
powołano u  sędziów.

— Czy wszyscy wezwani świadkowie są obecni 7 
— zapytał sędzia Goli, spoglądając na drogą stronę 
estrady. — Wezwani są nażtąpnjący świadkowie:

Pan Fred Webb — obecny — pani H siana Mac
Hollister I

Kobieta o ślicznych, jasno blond włosa ;b, «brana 
w ciemną saknię podniosła się na chwilę z miejsca 
i nsiadla na niem znown.

—. Odźwierny domn Webba, woźaica Smitn, ka
merdyner Józef Lafetme, Patryk Brodier, robotnik. —  
Wszyscy są — dobrze!

Dalsi świadkowie: farmer Olski, Jan Olski, Marja 
Olika, pani Adcia Micbcikowa, cygan Fsrkaa Elemcc 

wszyscy aą tntaj l
— Czego pani sobie życzy — nie pytałem panią 

przecież o nic! Kim pani jest? — zapytał sędzia 
przerywając sebie.

— Jestem Adela Micbcikowa — zawołała poczci
wa staraszka — n której pan Ryszard Warski wynajął 
pokoik; chciałabym powiedzieć, że ten nieszesąśliwy 
młodzieniec, którego tntaj dzisiaj.»

— Proszę nsiąść. Ma pani na razie milczeć — 
będzie pani mówiła, gdy przyjdzie na panią kolej!

Pani Adela, która się dzisiaj nbrała w najlepsze 
swe saknie, choć wyglądała w nich trochę staroświe
cko, nsiadla trochę obrażona na swem miejsca.

— Kto broni oskarżonego ? — zapytał sędzia Goff.
— Ja — odpowiedział młody, wysoki człowiek, 

który widecanie niedawne rozpoczął praktykę, a które
go twarz, ozdobiona krótką bródką, zdradziła wiotką 
iat|ligeację — adwokat Harry Holding! (C„ d a.).



O s t a t n i «  w i a d o m o ś c i .
Ogniste s trza ły .

Ugodzona s trza łą  druha Wł. R ozankiew i
eża podejmuję takow ą, i pobudzam dalszą mło
dzież do szybszego w yw alczenia sztandaru. 
Równocześnie składam  w kasie tut. Kółka Roi. 
5  z ł  i strzelam  w drh. Jana M ów ką z W iel
k ich  Bałówek. -

Wł. T o m a sz e w sk a  — M ikołajki.ig

Raniona śm ierte ln ie  strzałam i ciężkiego 
kulomiotu p. Rozankie w ieża W ładysław a -  przed 
zgonem dobywam ostatnich, s ił składam  5 z ł  
w  kasie tu t. Kółka Rolniczego na zakup sztan 
daru  i strzelam  jeszcze w obyw atela p. P o ło m 
s k ie g o  M aksym iljana.

Z ió łk o w sk a  S ta c h a  — M ikołajki.

Dla szybszego zebrania  kwoty na sztan
d a r tut. Kółka Rolniczego rozpoczynam ogień 
huraganow y i strzelam  z karabinu  m aszynowe
go na w szystkie strony i to w pp.: F e lik sa  
R e z a n k ie w ic z a  i w jego synów S ta n is ła w a  
i  K a zim ier za , w p. A. K o te w icza  i w  p. 
J ó z e fa  i B r o n is ła w a  K o te w ic z a  z Miko- 
ta jk  i rów nocześnie składam  do kasy tu t. Kółka 
10 złotych.

T o m a sz  K o tew io z  — M ikołajki.

Ugodzony s trza łą  p. Izydora W aszkiew icza 
podejmuję takow ą. Równocześnie składam  10 
z ł  w kasie tut. Kółka Rolniczego na zakup 
sztandaru  i rzucam  takow ą w p. F e lik sa  Ro- 
ż a n k ie w ic z a  z M ikołajk.

Jan T o m a sz e w sk i — M ikołajki.

»Tydzień P o lsk ie j  M acierzy  S zk o ln ej  
w  G dańska“.

ODEZW A.
W daiath od 1 go do 7 go kwietnia b. r. odbywa 

•ię na obizaize całego Pomorza pod protektoratem 
J .  W. Pana Wojewody Pomorakiege .Tydzień Polskiej 
Macierzy Szkolnej w Gdańska*.

Zadaniem .Tygodnie* jest doraźne zasilenie fan- 
daazów Macierzy Szkolnej, która a a  to tradne, ale 
zarazem dla poUkolci tak wyaoce daniosle zadanie 
■gruntowania polskiego stano posiadania w Gdińika. 
Nie rozchodzi sio ta dla Polski o zdobycze torytorjal- 
ne w Wolnem Meście Gdańika, lecz o zdobycze ide
owe, t. j. szerzenie oświaty wśród osiadłych tam Pola
ków przez «trzymanie szkół, e mianowicie: gimnazjom, 
szkoły handlowej i ochronek.

Redacy ! Naśladujmy pod tym względom mniej
szości narodowo w naszej Ojezyźaie, które nigdy nie 
■tąpią grosza dla otrzymania i azerzenia awej kaltnry 
narodowej, liącza przykładam innych miaat pomerakich, 
■tworzył się i w naszem mieście Komitet .Tygodnia*. 
Na posiedzenia konstytncyjnem z deis 31 marce b. r. 
(posiedzenie zwołał p. Burmistrz Miasta) postanowiono 
obchodzić .Tydzień* podłag naatąpającego programu *.

1. Wyłożyć listą aktadak dla pabliczności w 
.Drwęcy* i wc wszystkich kierownictwach szkół miej
scowych.

2. Odbyć w niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 71/, 
w .Hotele Polskim* Wieczornicę, ne którą złotą się: 
Wykład, deklamacje, śpiewy i — o ile nadejdą naczas 
przezrocza — wyświetlenie ebrezów .Nad brzegiem 
Bałtyk« i Gdańsk*.

Zarząd Miejscowego Komitet« .Tygodnia Polskiej 
Macierzy Szkelnej w Gdańsk«*.

R ozporządzen ie M in istra  Skarbu  z dnia  
30. m arca 1927 r.

w sprawia przesunięcia na rok podatkowy 1927 tarmina 
składania zeznań o dochodzie z art. 50 ustawy o pań 
atwewym podatkn dochodowym.

Na podstawia «stępa dragiego art. 120 astawy 
o państwowym podatkn dochodowym w brzmienia 
ogłoszone« rozporządzeniem Mieistra Skarbu z dnia 
30. kwietnia 1925 r. (Dz. U. R. P. nr, 58 poz., 411) 
zarządza się, co naatępaje:

1. Termin do składania prztz osoby fizyczna i spad
ki wakujące nicebjęte (zeznań) o dochodzie, wyznaczo
ny art. 50 astawy o państwowym podatku dochodo
wym w brzmienia ogłoszone« rozporządzeniem Ministra 
Skarbu z dnia 30 kwietnia 1925 r. (Dz. U. R. P. ar. 
58 poz. 411), a odroczony rozporządzeniem Ministra 
Skarbn z dnia 19. latege 1927 r. (Dz. U. R. P. nr. 16 
pez. 123) na dzień 1. kwietnia 1927 t. przesawa się dla 
wymiaru pedatka dochodowego nerok podatkowy 1927 
na dzień 1. maja 1927 r.

2. Rezporządzeme niniejsze wchodzi w tycie z dn. 
ogłoszenia.

Minister Skarbi (—) G. Czechowicz.

Podając powytsze rozporządzenie do wiadomości 
pabliczncj zaznacza się, te  w myśl przepisów art. 87 
ustawy o państwowym podatkn dochodowym w po
wyższym terminie płatnicy winni są niścić zaliczkę aa 
podatek dochodowy w wysokości połowy podatkn przy
padającego wodłng skali art. 23 astawy od wykazanego 

w  zaznania dochodn a to pod rygorem przymnsawtga 
ściągnięcia. Dowód «ikatećzaisnej zapłaty nalaty do
łączyć do zeznania.

Newemiaste, dnia 4. kwietnia 1927 r.
$ Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych 

na powiat laba weki.

W arszaw a, 4 . 4 .  W la n ie  rządu p o w ita ła  
in ic ja ty w a  w ap ó łd zia laa ia  z kom itetem  apro- 
d zen ia  zw ło k  Jnljaaza S ło w a ck ieg o  w  k ieru n 
ku pow ołan ia  na ter e n ie , ca łeg o  p ań stw a ko
m itetów  lok a ln ych  o zn aczen ia  g łó w n ie  propa
gando trem. W tej opraw ie w  c ią g u  dni naj
b liż szych , ma odbyć aię narada z udziałem  
p r z e d sta w ic ie li rząda ]i cz łon k ow ie  k rak ow 
sk ie g o  kom itetu  sprow adzen ia  zw łok . Na tej 
k on feren cji będą ró w n ież  asta lon e sz c z e g ó ły  
tech n iczn e  uroczy s to i ci.

*
W czoraj po po łndaia  odbyło aię p o sied zen ie  

kom itetu nagrody lite ra c k ie j  m iasta  Ł odzi. 
Z głoszono na nagrodę litera ck ą  16 kandydatów . 
Po k ilk ak rotn ych  g łosow an iach , w  k tórych  
n a jw ięcej g ło só w  otrzym ał W acław  B eren t  
i  S ie ro sz e w sk i, n ie  otrzym ując b e z w zg lęd n ie  
w ię k sz o śc i, w yb ran y  zoatał w  p iątem  g loeow a-

O tw arcie  w y s ta w y  k sią żek  p o lsk ich  w  sem i- 
narjam  n a a czy c le lsk łem .

"" L ubaw a. W nbiegłą sobotę odbyto się o gods.
4 taj po poładnia zapowiedziane otwarcie wystawy 
książek pelskich, którego dokonał odpowiednie« prze
mówieniem o znaczenia i warteóci książek dyr. semin. 
p. Ztjąc w obecnośei przedstawicieli urzędów i władz 
oraz pnblicznoiei. Wystawa składająca aię z przeszła 
3500 dziel przedstawia się okazale. Zwiedzających było 
dotąd 500 osób zaś książek sprzedano przeszło 300. Po
nieważ frekwencja jest dość dnżs, pestanowit komitet 
wystawę o dwa dni przedłożyć tak, że wystawę zwiedzać 
będzie mężna de czwartku włącznie.

P raw o  i  Sąd.
Sąd Ławniczy w Lubawie pod przewodnictwem 

sędziego powiatowego Rozwadowskiego akareł ne roz
prawie głównej w dnia 17. marca 1927 r. następująca 
osoby:

1. Osk. Dągowskitgo Kazimierza z Laba wy za
wykroczenie antyalkoholowe na 7 dni aresztu e ze 
pobicie Tadeusza Malarskiego więzieniem przez 2 ty
godnie, za oba czyny ns łączną karę przez 2 tygodnie 
więzienia i 7 dei areszt«. •

2. Osk. Jm a Wailewskiego z Poznani« ze wló- I 
częgostwo na 1 tydzień areszt«, za żebractwo aa 1 ty
dzień areazta a za przekraczacie antyalkoholowe na
3 tygodnie «reszta. Za wszystkie czyny na łączną ka
rę przez 5 tygodni areszta z policzeniem aieazt« śled
czego.

3. Osk. Fritza Zielińskiego z Altstsdt pow. Ostredz- 
ki (Niemcy) za dw«krotae przekroczenie granicy pol
sko-niemieckiej na karę więzienia prztz 4 tygodnia 
z policzeniem «reszta śledczego.

4. Oik. A. Ct. z Targowiska za przekroczenie 
astawy polaa-lcśnej na karę grzywny w kwocia 25. — zł. 
lab 5 doi aresztn.

5. Osk. JJ. z Lnbawy za przekraczania aatawy
0 chorobach zaksźaycb a zwierząt na karę grzywny w 
kwocia 20. zł. lab 2 dni więzienia.

6. Oikarżonych Stanisława, Taodozję, Józefa, 
Ladwike i Helenę Bieżańskich z Gryżlin, za ztawienic 
opora kem. sąd. oraz asystencji policyjntj na micjica w 
Gryżlinach dnia 14. października 26 r. podczas zamiera 
dokonania zajęcia, akareł, Stanisława i Teodozję Bie- 
żnńskicb na karę więzienia po 6 miesięcy, Józtfa Bie- 
źańskiege na karę więzienia przez 3 miesiące, a Lidwika
1 Helenę Bicźnńikich po 1 miesiąca więziania. Nadto 
Teodozję B tżiń iką za słowną zniewagę urzędników, 
nazywając icb „bantytami“, na karę grzywny w kwocia 
150. — <ł. 1 to 14 dni więzienia. Za oba czyny 
skazano Teodozję Bicżańiką na lączaą karę przez 
6 miesięcy więzienia i 150- — zł. grzywny a w rasie 
nieściągalności grzywny na łączną karę więzienia przez 
6 mięaięcy i 10 dni.

Pozatem resztę oskarżonych uwolnione, względnie 
sprawę odroczono lab w sprawach z oskarżenia pry
watnego «godowo załatwiono.

Kółkom  R oln iczym  do w ia d o m o ści.
B yszw ald , Podajemy do wiadomości, że 6-ga 

kwietnia odbędzie się końcowy egzsmia w Szkol* Rol
niczej w Byszwsłdzie. Rodzice uczniów, Prtzesi Kółek 
Rolniczych, albę ich zastępcy powinni być na egzami
nie abecni. Katda Kółko powinno byó zastąpiona.

Zarząd Powiatowy P. T. R.

Z  P m n o r
D iecezja  ch ełm iń sk a .

Dziekanami mianowano od 1 kwietnia: dekanatu 
chełmińskiego: ks. proboszcza Wikansa z Dużego 
Czystego; dekanat« toruńskiego: ks. probosseza Ko
złowskiego z Terania.

W komendę oddana: parsfję Chełmno ks. karatasowi 
B. Bączkowskiemu z Tczewa.

Rezygnowali z beneficja«: ks. prób. Kralewski 
z Lichnów i ks. prób. Nawacki z Kościerzyny. Admi
nistratorami mianowane: ks. A. Kręckiego z Tyłowa 
w Kartuzach, ks. A. Roablego w Zblewia. Kniatasami 
mianowane: ka. F. Banmgarta w Keszelewach, ks. 
Pawła Wiłemskiego w Łegbądsie, ka. Młyńskiego w 
Tczewie, ks, J. Hinza w Tylawie. Na wikaijat powa
lano : ks. Pieką z Osicka na zastępstwa da Starogardu, 
ks. B, Pokorskiego z Wejherowa do Papowa Biskupiego, 
ks, Igo, Strysyka z Daźege Garca da Torania (N. P. M.).

nln  W a d a  w  S ie r o sz e w sk i. N agroda w  sa m ic  
10000 s l  w ręczon a  zo sta n ie  w yb ran em u  w  dn iu  
3 m aja.

W czoraj w  kated rze  ś w . J aaa  odbyła  a ię  
k on sek racja  b iskupa sa fragan a  łó d zk ieg o . Tom 
czak a , dokonana p rzez ka. k ard yn a ła  R a k o w 
sk ieg o , p rzy  u d zia le  w sp ślk o n sek ra to ró w  ka. 
biskupa T y m ien ieck ieg o  i  ka. b iskupa  G a lla . 
Po dokonania cerem onjata n ow ok oasek row n n y  
biskup szed ł środkiem  k ośc io ła , u d z ie la ją c  
w iern ym  b ło g o s ła w ie ń stw a .

In terp e lo w a n y  p rzez  p r z e d sta w ic ie li  p r a iy ,  
w ojew od a  b ia ło stock i R em bow sk i s tw ie r d z ił ,  
iż  lik w id a cja  H rom ady sp r a w iła  a lg ę  ca łem u  
sp o łeczeń stw u  tak  po lsk iem u jak  i  b ia ło 
rusk iem u.

W y k ry c ie  w ie lk ie g o  sp isk u  p r z e c iw k o  rzą d o w i  
lite w sk iem u .

Birlin, 1. 4, Z Kowna donoszą, że policja tam
tejsza aresztowata na polecenie rząda litewskiego, okuto 
60 ci« człoekśw litewskich partyj ławicowych, podej
rzanych o rzakome przygotowywania w porozumienia 
z komunistami zamacha stano.

Według iniormacyj diieanikśw, wszyscy areszto
wani mają być skazani na karę śmierci.

Król Alfons X III.

Jak donoszą z Hiszpanji, monarcha ciężko zaniemógł.

Jarmarki w kwietniu.
5. Barowy Młyn, paw, Chojnice kr.b .k ., Drzycim, 

pow. Ś siacie kr. b. k„ Kielna, pow. Wejherowo kr. b. k., 
Kościerzyna b. k., Skarszewy, paw. Kościerzyna św., 
Skórcz, pow. Starogard kr., b. k., Świeci« b. k., Tasza, 
pow. Teza w kr. b. k„ Wąbrzeźna b. k., Żarnówiec, 
pow. Pnck b. k.

6 . Lubawa b. k., .Lubiewo, pow. Świacie kr. b. k., 
Skat »z* wy, pow. Kościerzyna b. k., Śliwice, paw. Tu
chola b. k., Starogard b. k. św.,

7. Brodnica b. k., Gowidlino, pow. Kartuzy kr. b. k., 
Radzyń, paw. Grodzią dz kr. b. k., Torań b. k,, Wejhe
rowo b. k., Zblewo, pow. Starogard b. k.

8. Gradziądz b. k.
12. Bukowiec, pow. Świeci« b. k„ Czersk, pow. 

Chojnice b. k„ Działdowo b. k., Nieżywięc, pow. Brod
nica kr. b. k., Sadlinek, pow, Brodnice b. k., Sulęczyno, 
pow. Kartazy kr. b. k., Więcbork, pow. Sępólno b. k.

13. Kartazy św., Stara Kiszewa, pow. Kościerzyna św.
14. Łnin, pow. Gtadziądz b. k., Topólno, pow. 

Saiecit kr. b. k.
19. Chmielne, pow. Kartazy b. k., Dziemiany, pow. 

Kościerzyna b. k., Przodkowa, paw. Kutazy b. k„ 
Strzescz, pow. Wejherowo kr. b. k.

20. Chełmża b. k., Górzno, pow. Brodnica b. k. św., 
Płośnica, pow. Działdowo b. k.

21. Osie, pew. Świeci« b. kn Jeżewo, pow. Świa
cie kr. b. k., Torań b, k.

22. Gradziądz b. k.
26. Ciatze, pow. Chełmna kr. b. k„ Leśno, pow. 

Chojaiea kr. b. k., Sąpólno kr. b. k„
28. Nowo, pow. Ś eiecie b. k.
29. Lipnica, pow. Chojnic* kr, b. k.

Ruch towarzystw.
L u b a w a . W niedzielę, dnia 10 kwietnia bna. odbędzie 

się zebranie Zwiątku Inwalidów Wojennych Rteezp. Polski 
na sali p. Kochańskiego o godz. 1 po p o i, na które zaprasza 
się wszystkich członków. Zarząd.

Giełda pieniężna.
. W arszaw a , 2 . 4 . 1 9 2 7 .

1 fant angielski 43.17 -  —
100 (rana. frank. 85 06 — —
100 frank. azwa)a 172.15 -  -
100 koron aseskitk 26 51 -  —
100 lirów wioski eh 42,30 -  -
10U guld. holandyjskieh 358.10 -  -

Kura dolara.
Warszawa, 4. 4. Dolar 8.921/,. TąaA—eja 

«trzymana.
Za 180 zł w  Gdańska 57 .63-57 .77 .

Mm  ręU ktH  •dpowHtfatalnz: W* SU wieki w NewAaimiAtetą*



W piątek, dnia 1. kwietnia 1927 r. wieczorem, zasnęła w 
Bogu po krótkiej chorobie, opatrzona Sakramentami św. nasza 
najukochańsza matka, babka, siostra, teściowa, bratowa i ciotka

ś. p,

Marja Szudzińska
z Barańskich

w 68 roku życia.
O czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Rodzina.
Nowemiasto, Berlin, Cicero-111, dnia 2 kwietnia 1927 r.

Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 6-go bm. o godz. 9.30 przedpołudniem
z domu żałoby.

M T  Z n a lez io n o  ~ZH

ńmm lirelh
z zawartością i karteczką „Ma- 
chujska". Do odebrania za o- 
płaceniem ogłoszenia. Gdzie ? 
wskaże P o tr y k u s , L ubaw a.

M T  Z a b ł ą k a ł  s i ę
P R O S I A K
Właściciel może odebrać za 

zwrotem kosztów.
M. P a w ło w sk i, T y llo e .

Zagin ął

P I E S
(wilk) d n ia  2 -g o  k w ie tn ia .
Szaa. znalazca zechce się zgło

sić za wynagrodzeniem do 
F r a n c isz k a  L is z e w s k ie g o

mistrza kominiarskiego, 
L ubaw a, ulica Kopernika 18.

Ł ó d ź
z o s t a ła  z a ję ta  na D rw ęcy .
Właściciel może takową odebrać 
za zwrotem kosztów. 

Kurzętnik, 1. IV. 27 r.

Kurlenda, sołtys.

Za tak liczne dowody szczerego współ
czucia z powodu śmierci naszego drogiego 
syna i braciszka

ś. p. J ó z e fa
składamy wszystkim, którzy brali udział w po
grzebie, szczególnie Tow, śpiewu w Radomnie, 
serdeczne

„Bóg za p ła ć11!
Nowydwór, 1. IV. 1927 r.

R odzina B ie n ia s z e w sk ic h .

P rze ta rg  przymusowy.
W p ią te k , d n ia  8 . bm . o g o d z . IO-tej p r z e d  p o łu d .
sprzedawać będę w drodze przymusowej w  K lon ow ie  za 

gotówkę aajwięcej dającemu:
6 0  m3 b a ló w  d ę b o w y c h , 70  m 3 d e s e k  d ę b o w y c h , 
8 0  m 3 b a ló w  w a g o n o w y c h , 4 0  m 3 d e s e k  s o s n o w y c h ,  

o r a z  in n e  d e s k i.
Przedmioty te możca pół godz. przed licytacją oglądać.

K am iń sk i, komornik sądowy.

Rozpisanie przetargu.
Wydział Powiatowy w W ą b r z e ź n i e

rozpisuje przetarg na dostawę o k o ło  7 0 0 0  m 3

kamienia polnego na szaber i na bruk.
Reflektanci na dostawę zechcą się zwrócić o bliższe wy

jaśnienie do Z a rzą d u  D ro g o w eg o  W ydziału  P o w ia to  
w e g o  w  W ą b rzeźn ie  pokój n r . Il-ty.j!

Oferty w kopertach zpmkniętych z oznaczeniem „Dostawa 
materjałów“ należy składać w wyżej wymienionym urzędzie 
d o  d n ia  15-go k w ie tn ia  b r . w godzinach 12 w południe.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo zwiększenia 
lub zmniejszenia wymienionej ilości, jak również prawo wyboru 
dostawy niezależnie od wysokości oferty.

Wąbrzeźno dnia 31-go marca 1927 r.
P r z e w o d n ic z ą c y  W ydziału  P o w ia to w e g o ,

Dr. E. P r ą d z y n sk i, starosta.

Podaję w szystkim  do wiadomości, żeby n ik t 
n ie poniew ażył się od dzieci Cha b r  o w a ln e g o  
i od niego samego i od zięcia jego G rzyw ny  
kupić coś m artw ego albo z żywego inw en
ta rza , gdyż to w szystko należy  do mnie, a jeżeli 
ktoś co kupi, będzie m usiał zapłacić k a rę  w  w y
sokości 1000 zł.

Maks Luchsa, Wonna.

W r ó c i ł e m
i  =
| P.Delis, lekarz weteryn. Lidzbark, tel. 12. |

m im m m m iir maiHiHn iitnmmHiDir iiuiinumn> mimmi jiiii miiiiuii JimannuHmiii tniiiuiiH uc
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Jestem  m ianow any |

I notariuszem. (
I HENRYK CHUDZIŃSKI, \
= =a d w o k a t ,1

|  R ynek 25 BRODNICA n. Drw. Telef. 59 1
^iliiimiuiiłiłiitłiłiiiiiłiiiłiiiiiiułiiiiiiiiiiitiiiiłimiiiiił iiiiiiiiiiiiłiiiiHiiiiiHtniłttHiHiuiiiiłiiifiiiiuuiiifiłiiniłiiłiłiitłiłiłiłlł^

B A C Z N O Ś Ć  R O L N I C Y !

W A P N O
palone — sproszkowane zasila ziemię, 
działa szybko, zwiększa abiory. Jest 
najtańszym sztucznym nawozem. -  Mamy 
jeszcze kilka wagonów do natychmia
stowej dostawy. .....................................

CENTRALA ROLNICZA WEJHEROWO, S 5f°79

BATERJE
abumlatorowe 2-2C0 wolt anodowe do na

pełnienia prądem elektrycznym jak i suche 
anodowe do 120 wolt — również i żarówki 

w rozmaitych gatunkach i najlepszego wyro
bu 2-223  wolt 5-1000 watt po cenach kon

kurencyjnych poleca

Obelgę
rzucocą na p. K a c z y ń s k ą  

z  L ubaw y

o d w o ł u j ę
RACZYŃSKI, L ubaw a

ul. Zamkowa

S Ł U Ż Ą C A
porządna i pilna może sięj^  

zgłosić.
L u b aw a, w illa  Dr. Rzep*  

łu k o w sk ie g o .

P rzyjm u ję,

B Y D Ł O
na paśnik

od strony Marzęcic jak co rok

W erberosa, Tabsrowizna.

firfciiu
o ryg ina ł„E chego“ , salo
now y, p ierw szorzędny, 
jak  nowy, k o r z y s tn ie  
s p r z e d a m .  Piśm . zgł. 
pod n r. 100 do eksped. 

„D rw ęcy“ .
2 m ł o d e  w y s o k o c le ln e

K R O W Y
i m a s z y n k ę  w a ż y w n ą

korzystnie na sprzedaż. 
Kto? wskaże eksp. „Drwęcy“.

F o r m u l a r z e
poleca

Księgarnia „Drwęcy“ Lidzbark.

B I L A N S
per 31-go grudnia 1926 r.

Nowemiasto n. Drwęcą, dnia 25 marca 1927 r.

BANK LUDOWY
Spółdzielnia kredytowa z odpow iedzialnością nieograniczoną

w  N o w e m m ie śc ie  n. D r w ę c ą .
Bo r k .  P r u s k a .

BILANS
per 31-go grudnia I926 r.

Pomorska Centralna Kasa Osadnicza*
Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną,
w  N o w e m m ie śc io  nad D r w ę c ą .

BORK.  PRUSKA.

Zakup

złota i srebra
P o leo a m  o b r ą c z k i ś lu b n e
g fg r  po bardzo tanich cenach.

Jan Ciszewski,
N o w e m ia s to  Rynek 

zakład zegarm.-złotniczy.
Mam od zaraz

kuźnię
d o  w y d z ie r ż a w ie n ia  

CYMUTOWA,  S a m p ła w a .
Poszukuje od zaraz do mego 
interesu kolonjalnego i restau

racji

U C Z N I A
R. Pawłowski,

ul Mostowa.

2 nczii sUMicfi
poszukuję od zaraz 

J A N  D R Z Y M A L S K I , ,
mistrz stolarski Lidzbark«.

Gmina Zwiniarz
potrzebuje

M A J S T R A
d o  p r z e ło ż e n ia  d a c h ó w k i
na szkole. Zgłoszenia przyj- 

muje sołectwo.
S o łty s .

SZO FER A
poszukuje od zaraz z kaucją: 

5 0 0  z ł .

F R. Z I E L I Ń S K I ,
B r o d n ic a  ul. nad Drwęcą 6.

Brunon IWarschall, Lubawa
Telefon 45. DOM BŁAWATÓW Rynek 2.

ubraniaMATERIAŁY
M Ę S K I E

MATERIAŁY
D A M S K I E

na

na

spodnie
ulstry
płaszcze
bluzki
suknie
kostjumy
płaszcze

od naj
tańszych 
do najlep
szych wy

robów.
trwałe 
tkaniny, 
prawdzi

we kolory
B a w e łn a  d o  tk a n ia .

T A P E T Y
poleca

księgarnia „Drwęcy“.

Aktyw ;
zł

9.
gr

P asy  w a
zł ¡gr

— — . Fundusz rezerwowy 35 463 8«
— — . „ em ery ta lny 7 759 87
— — . Rezerw a specjalna 6 801 93
— — Fundusz nieruchom ości . 7 313 38
— — „ papierów  wartościowych 984 80
— — . . U dział 16 703 98
— — . . D epozyta 206 344 49

38 632 41 . . B anki — —
— — . . R edyskont 45 650 —

3 331 70 A kcje — —
58 25 K oszty członków — —
— — P rocen ty  pobrane n a  1927 r. 2 764 75

214 489 75 W eksle — —
— — K a ta  Spółdzielcza 6 216 04

9 598 30 Nieruchomość (Dom bankowy) — —
9 696 70 . Nieruchomość „D rw ęca“ 3 687 —
1253 40 Pożyczka odrodzenia — —

— — Da dyspozycji Walnego Zebrania 3 276 08
30 460 72 . . Gotówka — —
88 978 15 . Konto bieżące . ó5 626 38
2 093 20 . . Ruchomości — —

398 592 58 398 592 58

Liczba członków:
Z roku 1925 przeszło na rok 1926 . ;840
W  roku 1926 przybyło 81

921
W roku 1926 ubyło . . . . 102
Przechodzi na  rok 1927 . . . i819

AKTYWA PASYWA
zł

6216.04

10 880.— 
128.79

Kasa
. . . Udziały 
. . . Wkłady 
. . . Weksle 
. . Koszty członków 
. . Fundus* rezerwowy .
. . Pożyczka P K. O. .
Do dyspozycji Walnego Zebrania

zł

7 290.-
6 . -

1103.30
8 000.— 

825.58

Zł 17 224.88 Zł 17 224.83

L i c z b a  c z ł o n k ó w :
z roku 1925 przeszło . 
w roku 1926 wystąpiło

. 360 

. 60
przechodzi na rok 1927 

Nowemiasto, dnia 22-go marca 1927 r.
. 300

ELEKTROWNIA MIEJSKA, Nowemissto n. Or.

Modne 
kolory i 
desenia 
na se

zon 
letni 

1927 r.

TAN TADEUSZ W RÓBLEW SKI

2000
BŁĘDdW JĘZYKOWYCH

barbaryzmów, dziwolągów i nowotworów 
ze wszystkich dzielnic Polski zebranych, 
wraz ze » lo w n ik le m  jako też w z o r k i  
s ty lu  u r z ę d o w e g o  poleca po cenie 1.60

K sięgarn ia  „ D rw ę c a “ .
LUBAWA, NOWEMI ASTO, LIDZBARK,
telef. 78. telef. 8. telef. 10.


